
ЦЭНТРАЛЬНЫ  КАМІТЭТ 

БЕЛАРУСКАГА  ПРАФЕСІЙНАГА  САЮЗА 

РАБОТНІКАЎ  АДУКАЦЫІ  І  НАВУКІ 

 
ПРЭЗІДЫУМ 

 

ПАСТАНОВА 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

БЕЛОРУССКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ 

 
ПРЕЗИДИУМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.12.2016 № 10/482 

 

 
г. Мінск г. Минск 
 
О проведении отчётов и выборов 
руководящих органов в профсоюзных 
группах, цеховых (факультетских) 
организациях первичных профсоюзных 
организаций Белорусского 
профессионального союза работников 
образования и науки 
 

В целях реализации пункта 34 Устава отраслевого профсоюза и 

в связи с истечением сроков полномочий руководящих органов 

профсоюзных групп, цеховых (факультетских) организаций первичных 

профсоюзных организаций Президиум Центрального комитета 

Белорусского профессионального союза работников образования и 

науки ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в период с января по март 2017 года отчётно-выборную 

кампанию в профсоюзных группах, цеховых (факультетских) 

организациях первичных профсоюзных организаций Белорусского 

профессионального союза работников образования и науки (далее –

отраслевой профсоюз). 

2. В ходе подготовки и проведения отчётов и выборов обеспечить 

реализацию: 

2.1. Устава Белорусского профессионального союза работников 

образования и науки; 

2.2. Инструкции по проведению отчётов и выборов профсоюзных 

органов (постановление Президиума Совета Федерации профсоюзов 

Беларуси 16.02.2009 № 26 с изменениями, внесенными постановлением 

Президиума Совета ФПБ от 29.10.2009 № 199); 

2.3. Рекомендаций о порядке изготовления, оформления 

профсоюзных документов и учета членов профсоюза (постановление 

Президиума Совета Федерации профсоюзов Беларуси 28.11.2013 № 236); 

2.4. Типового положения о цеховой профсоюзной организации 

(цеховом комитете) (постановление Президиума Совета Федерации 

профсоюзов Беларуси 31.10.2013 № 201); 



2.5. Типового Положения о профсоюзном групповом организаторе 

(профгрупорге) (постановление Президиума Совета Федерации 

профсоюзов Беларуси 03.06.2013 № 98). 

3. Организационным структурам отраслевого профсоюза: 

3.1. принять соответствующие постановления и утвердить графики 

проведения отчётов и выборов в профсоюзных группах, цеховых 

(факультетских) организациях первичных профсоюзных организаций; 

3.2. информировать Центральный комитет профсоюза о сроках и  

итогах проведения отчётно-выборной кампании в профсоюзных 

группах, цеховых (факультетских) организациях первичных 

профсоюзных организаций; 

3.3. при избрании нового руководителя профсоюзной группы, 

цеховой (факультетской) организации первичной профсоюзной 

организации обеспечить прием-передачу дел с участием представителя 

вышестоящего профоргана. 

4. Центральному комитету профсоюза обеспечить консультационную 

работу, оказание методической помощи, размещение материалов пункта 2 

данного постановления на сайте ЦК профсоюза. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя ЦК профсоюза Ильину В.А. и 

заведующего отделом организационной работы аппарата ЦК профсоюза 

Василевич О.В. 

  

 
Председатель Центрального комитета 
отраслевого профсоюза            А.А. Бойко 
 


